(15) Non enim sola dispensatio. Posset reddi in-
 sarnatio, οἰκονομία. Vox theologica, cujus signifi-
 catio Græcis amplissima ea significat, quæ Verbo
 ex unione accesserunt humana: eaque ait

tatis velamine, rem Christus clare aperit, et ἔ Ait
 manifeste: Lazarus mortuus est. Ὁ ita quod dice-
 batur nesciebant: ac eo amplius, quo etiam ab-
 sone ac peregrine per objectionem sermonis exci-
 piebant. Admodum ergo congrue rem Christus
 traducens infert, dicens: «Lazarus mortuus est.»
 Quasi dicat: Scitote, inquit, ex interpretatione et
 doctrina quod est futurum: «Vado enim ut a
 somno excitem eum.» Et hoc sine jactantia et
 fastu; non enim glorians, ut ita dicam, ac sibi
 placens, neque impotentiae verba locutus aut
 ignorantiae; sed in omnibus simul et sapientiam
 et præscientiam et potentiam ostendens, quæ etiam
 per naturam illi aderant. Velut futura præsentia
 jam essent, eventus prædicebat.

εἰ Lazarus mortuus est: et gaudeo propter vos
 quoniam non eram ibi: sed eamus ad eum. Ὁ Vi-
 des ut modeste loquatur, ac particulari expo-
 sitione propositi finis, ad miraculi exhibitionem de-
 siderium vehementius intendat? Non enim sicut
 cum ait, dormire, ita hoc loco adjunxit: «Vado
 ut excitem eum:» sed eo suppresso, «Gaudeo,
 inquit, propter vos, ut credatis quoniam non
 eram ibi.» Forsan enim me præsentem, qua scilicet
 sum homo, mors non prævalisset: «Sed
 eamus ad eum.» Quare? Ut credatis, quod etiam
 mortuos pro arbitrato et ex imperio excitare pos-
 sim. «Lazarus mortuus est.» Cum quidem ob-
 scuritus dormire prædiceret, amicum illum vocabat:
 cum autem ait manifeste mortuum, tacet eam vo-
 cem: ut ne putaretur, vehementiori affectu illi
 implicatus. Non enim sola dispensatio(15) erat ex-
 hibenda, sed et auctoritas: illa quidquid huma-
 num est infirmitatis permittente carni, ista eidem
 tribuente divina et quidquid est potestatis divinæ.
 «Gaudeo, itaque inquit, propter vos, ut creda-
 tis, quoniam non eram ibi.» Vides, ut ubique in
 eis fidei jaciatur semina? Ut ne forte mors videretur
 simulate conflictata. Ne scilicet forsitan non daret lo-
 cum morti ut amicum incesset: aut expelleret
 morbum: aut pristinum robur jacenti assereret.
 Utique enim, inquit, me præsentem hæc accidissent.

Porro videtur illud: «Non eram ibi, sed eamus
 ad eum;» paulo humiliter et secundum hominem.
 Quod enim erat oculis subjectum, præsens non
 erat. Corpus enim tripliciter divisibile et disten-
 tum, circumscriptum est, suscipitque ut a loco in
 locum migret. Hæc enim illi natura est, ut etiam
 unione ad Deum, quod naturam superat diviti ac-
 cessione adeptum, nihil ejus amiserit quod ei a

auctor non tantum fuisse exhibenda, verum etiam
 quæ ipsum Verbum carni tribuit divina, ut nimi-
 rum idem utrumque agnosceretur, Deus et homo;
 quæ est tanti sacramenti confessio absoluta.

natura proprium est. Quod autem ad id spectat A quod intellectu percipitur, quis locus omnino cui ille desit? aut qualis eum non habet locus? quove loco capi potest? « Gaudeo igitur propter vos, ut credatis, quoniam non eram ibi. » Quid dicis? Non eras ibi, qui ubique ades, et impleas omnia deitate? Non eras ibi? Maxime, inquit, eram: at non quod spectat ad corpus, sed quod ad majestatis divinæ gloriam. « Sed eamus ad eum. » Tempus est ut impleamus leges amicitiae: tempus ut domini auctoritatem probemus: tempus ut mortem sermonem compediemus, utque voce defuncti solva-

« Dixit ergo Thomas, qui dicitur Didymus, ad discipulos: Eamus et nos, ut moriamur eum eo. » Prompta vox, ac duos quosdam affectus nata significare, tum nimirum accensam vim amoris, velut quæ etiam alios, ut cursu concito ad moriendum cum magistro properarent, excitaret: tum mollem ignaviam ac effeminatum timorem, ut quod non adhuc imminere coniectaret. Verum absit, ut qui sua nos infidelitate fidei carbonibus duravit firmavitque (14), ad tantam timiditatem ignaviamque devenerit. Demus ergo fuisse, non ignaviæ verba, sed audentiæ. Par enim est, excitato fervore propensioris affectu contortis visceribus, dignum aliquid sua illa benevolentia in magistrum sensisse. Nam, inquit, qui ab eo signorum gratiam accepimus, qua præcellimus multos, quid non debuerimus ferre, si properantem ad passionem deseruerimus? Eum, inquam, qui ad tantum nos gloriæ provexit apicem, ut montes etiam possimus transferre, ac majora his facere. Ergo eamus comites, ut vel convivamus viventi, vel inorienti commoriamur. Sermo alacer, animus audax et bene fidens! « Eamus et nos, ut moriamur cum eo. » Quid ais? Non vidisti traditum, et mortem annuntias? Quæro cœnam. Ubi pelvis? Ubi vero cohors cum qua proditor, simulato amici habitu, beneficium traditurus accedit? Ubi vero turbæ, faeces, ligna, gladii, cum quibus velut ad latronem exierunt? Non est adhuc osculum, comprehensio, adductio ad Annam, damnatio apud Caipham, præsentatio pro tribunali Pilati, ludibria, coccineum indumentum, corona spinea, calamus, colaphi, sputa, flagellationes, verbera. Nondum Pilatus abluitur aqua, et cruore polluitur. Nondum est crux, nondum clavi, aisque: « Eamus et nos, ut moriamur cum eo? » Sane, inquit. Futura quasi jam essent, prospicio. Nam scio, resuscitabit Lazarum: Judæorum accendet invidiam, eaque interim evenient: « Eamus et nos, ut moriamur cum eo. » Non solum explicat quid ipse habeat animi, sed idem etiam in sociis provocat.